mandatorum incedunt; sicuti enim sunt, et nullatenus dubitare possunt, quin de suis inimicis aliquando vindictam suscipiant (705). Hanc autem ultionem perdidit Judæi, quia verba Dei audire noluerunt; de quibus subditur:

« Inimici Domini mentiti sunt ei, et erit tempus eorum in æternum. » Nunc Propheta loquitur, et æternam poenam Judæis minatur; dum tempus eorum, tempus videlicet mortis et perditionis, in æternum esse dicit. Ipsi sunt inimici Domini, ipsi sunt, de quibus ipse Dominus dicit: Quia « odio habuerunt me gratis (Joan. xv, 25). » Et ipsi quidem mentiti sunt ei, quia « in propria venit, et sui eum non receperunt (Joan. i, 10); » cum olim Moysi promisissent: « Quidquid præcepit nobis Dominus faciemus (Exod. xix, 8). »

« Cibavit eos ex adipi frumenti, et de petra melle saturavit eos. » Improperatio est adversus eos, qui mala pro bonis reddere non erubuerunt. « Cibavit, inquit, eos Dominus ex adipi frumenti » et temporalibus, et spiritualibus epulis eos satiavit. De hoc autem adipi alibi dicitur: « Sicut adipi, et pinguedine repleatur anima mea (Psal. lxxii, 6). » Divina Scriptura frumentum est, quod videlicet frumentum aliis asperum, aliis delicatum panem ministrat. Mel vero de petra susceperunt, qui de pectore Salvatoris verba vitæ audire meruerunt. De quibus dicitur: « Quam dulcia faucibus meis eloquia tua, super mel et favum ori meo! » (Psal. cxviii, 103.)

PSALMUS LXXXI.

PSALMUS ASAPH.

Sæpe jam diximus quid significet psalmus Asaph. Ecce Asaph, qui *synagoga* interpretatur, per quem bonorum omnium congregatio intelligitur. De *synagoga* loquitur malignantium, eamque reprehendit, quia Salvatori nostro per se ipsam sibi loquenti credere noluit.

« Deus stetit in *synagoga* deorum, in medio autem deos discernit. » Ubique sunt viri fortes, viri sapientes, et vitæ merito cæteris præminentes, ibi est *synagoga* deorum. Sic autem de futuris quidem et præsentibus loquitur Propheta; et id, quod post multum temporis futurum erat, id factum esse ostendit. Stetit enim Dominus et Salvator noster in *synagoga* deorum, seu potius Judæorum et impiorum, et non solum de factis, verum etiam de perversis cogitationibus suis ea qua decebat auctoritate eos reprehendit et judicavit. Unde et in Evangelio dicitur, quia non loquebatur sicut Pharisei, sed quasi potestatem habens. Hoc enim ipsi quoque testantur, dicentes: « Magister, scimus quia verax es, et viam Dei in veritate doces, et tibi non est cura de aliquo; non enim respicis personam hominis (Matth. xxii, 6). » Sed quomodo discernit et judicat eos? Sequitur: